
 
 
 

 

 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพลวง 

  เรื่อง  รับสมัครสอบคัดเลือกเปลี่ยนสายงานพนักงานส่วนตำบล 
จากสายงานผู้ปฏิบัติงานประเภทท่ัวไปให้ดำรงตำแหน่งสายงานผู้ปฏิบัติงานประเภทวิชาการ 

ตำแหน่งนักจัดการงานช่าง ระดับปฏิบัติการ 
------------------------------------------------------------------------- 

 

   ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพลวง อำเภอปราสาท จังหวัดสุรินทร์ จะดำเนินการสอบ
คัดเลือกเพ่ือแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลสายงานประเภททั่วไปให้ดำรงตำแหน่งสายงานประเภทวิชาการ           
ตำแหน่งนักจัดการงานช่าง ระดับปฏิบัติการ จำนวน 1 อัตรา 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๕๔ (๓) ข้อ ๘๖ และข้อ 91 แห่งประกาศคณะกรรมการ
พนักงานส่วนตำบลจังหวัดสุรินทร์ เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การ
บริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2545 ลงวันที่  ๔ ธันวาคม ๒๕๔๕ และฉบับที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่  77)        
พ.ศ.2566 ลงวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2566 ประกอบกับมติคณะกรรมการสอบคัดเลือกเปลี่ยนสายงาน
พนักงานส่วนตำบลจากสายงานผู้ปฏิบัติงานประเภททั่วไปให้ดำรงตำแหน่งสายงานผู้ปฏิบัติงานประเภท
วิชาการ ในการประชุมครั้งที่ 1/2568 เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์  2568 จึงประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก
เปลี่ยนสายงานพนักงานส่วนตำบลจากสายงานผู้ปฏิบัติงานประเภททั่วไปให้ดำรงตำแหน่งสายงานผู้ปฏิบัติงาน
ประเภทวิชาการขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพลวง โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

๑. ตำแหน่งที่จะดำเนินการสอบคัดเลือก   
   ตำแหน่งนักจัดการงานช่าง ระดับปฏิบัติการ เลขที่ตำแหน่ง 68-3-05-3707-001 

จำนวน 1 อัตรา 

๒. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก 
2.1 เป็นพนักงานส่วนตำบลซึ่งดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่ง ในสายงานที่เริ่มต้นจาก 

ระดับ ๑ หรือสายงานเริ่มต้นจากระดับ ๒ และหรือตำแหน่งประเภททั่วไป โดยมีระยะเวลารวมกัน ไม่น้อยกว่า ๒ ปี 
2.2 ได้รับอัตราเงินเดือนไม่ต่ำกว่าขั้น ๑๕,๐๖๐.- บาท 
2.3 เป็นผู้มีคุณวุฒิตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่จะแต่งตั้งตามมาตรฐาน

กำหนดตำแหน่งที่ ก.อบต. กำหนด (ตามเอกสารภาคผนวก ก. ท้ายประกาศ) 
 

3. การรับสมัครและสถานที่รับสมัคร 
               ผู้ประสงค์จะสมัครสอบคัดเลือกจะต้องยื่นใบสมัครและเอกสารต่าง ๆ ด้วยตนเองได้ที่
สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพลวง อำเภอปราสาท จังหวัดสุรินทร์ ตั้งแต่วันที่ 20 มีนาคม –            
4 เมษายน 2568 ในวันและเวลาราชการ หากมีข้อสงสัยสามารถติดต่อสอบถามได้ที่หมายเลขโทรศัพท์           
๐44-558916 โดยผู้สมัครจะต้องมีคุณสมบัติครบถ้วนนับถึงวันสุดท้ายของการรับสมัครสอบตามประกาศนี้ 
 
 

4. เอกสาร… 
 



-2- 
 

4. เอกสารและหลักฐานที่จะต้องย่ืนพร้อมใบสมัครสอบคัดเลือก 
    ผู้ประสงค์จะสมัครสอบคัดเลือก ให้ยื่นใบสมัครด้วยตนเองต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครสอบ

คัดเลือก พร้อมหลักฐานซึ่งผู้สมัครได้รับรองสำเนาถูกต้องและลงลายมือชื่อกำกับไว้ในเอกสารทุกฉบับในวัน
สมัคร (สำเนาเอกสารทั้งหมดให้ใช้กระดาษ A ๔ เท่านั้น) ดังต่อไปนี้ 

4.1 ใบสมัครสอบคัดเลือก  (ตามเอกสารภาคผนวก ข. ท้ายประกาศ) 
    4.2 รูปถ่ายเครื่องแบบพนักงานส่วนตำบลหน้าตรงไม่สวมหมวกไม่สวมแว่นตาดำ     

ขนาด  ๑ นิ้ว (ถ่ายไว้ไม่เกิน ๖ เดือนนับถึงวันรับสมัคร) จำนวน ๓ รูป และให้ผู้สมัครเขียน ชื่อ – สกุล หลังรูป
ถ่ายด้วยตัวบรรจง 

4.3  สำเนาบัตรประวัติพนักงานส่วนตำบลของผู้สมัครสอบ ฯ จำนวน  ๑  ชุด 
4.4  สำเนาบัตรประจำตัวพนักงานตำบล จำนวน  ๑  ฉบับ 
4.5 สำเนาทะเบียนบ้าน  จำนวน  ๑  ฉบับ 

    4.6 สำเนาวุฒิการศึกษา หรือระเบียนแสดงผลการเรียนที่แสดงว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งทีส่มัครเข้ารับการสอบคัดเลือก  จำนวน  ๑  ชุด 

        4.7 หนังสือยินยอมจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลต้นสังกัด  อนุญาตให้สมัครสอบ
คัดเลือก  (ตามเอกสารภาคผนวก ค. ท้ายประกาศ) จำนวน  ๑  ฉบับ 

   4.8 แบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งซึ่งประเมินโดย
ผู้บังคับบัญชา (ตามเอกสารภาคผนวก ง. ท้ายประกาศ)  จำนวน  ๑  ชุด    

4.9 ใบรับรองแพทย์  ซึ่งออกไว้ไม่เกิน  ๑  เดือน     จำนวน  ๑  ฉบับ                                                                                                     
   ๔.10 สำเนาหลักฐานอ่ืน ๆ (ถ้ามี) เช่น ใบสำคัญการสมรส ใบเปลี่ยนชื่อตัว - ชื่อสกุล     

จำนวนอย่างละ  ๑  ฉบับ  
              สำหรับการรับสมัครสอบคัดเลือกในครั้งนี้  ให้ผู้สมัครสอบคัดเลือกตรวจสอบและรับรอง
ตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครสอบ หากภายหลังปรากฏว่าผู้สมัคร
รายใด  มีคุณสมบัติไม่ครบถ้วนคณะกรรมการสอบคัดเลือกจะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครเข้ารับการ
สอบคัดเลือกและไม่มีสิทธิได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งที่สอบคัดเลือกได้ 
 

4. เงื่อนไขในการรับสมัครสอบ 
     4.1 ผู้สมัครสอบคัดเลือกจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบ และรับรองตนเองว่าเป็นผู้มี

คุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครสอบจริงในวันสมัครสอบโดย
จะต้องกรอกรายละเอียดต่างๆ ในใบสมัคร พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครสอบให้ถูกต้องครบถ้วน 

     4.2 ในกรณีที่มีการผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครสอบคัดเลือก องค์การบริหารส่วนตำบล     
บ้านพลวง จะไม่รับสมัครสอบคัดเลือกและหากภายหลังปรากฏว่าผู้สมัครสอบคัดเลือกรายใดมีคุณสมบัติในการ
สมัครสอบคัดเลือกดังกล่าวไม่ครบถ้วน จะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบคัดเลือก และไม่มีสิทธิ
ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งที่เปิดสอบคัดเลือกได้ 

 

5. ค่าธรรมเนียมการสมัคร 
      ผู้สมัครสอบคัดเลือกจะต้องชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบคัดเลือกในวันที่ยื่นใบสมัคร
จำนวนคนละ ๒๐๐.- บาท (สองร้อยบาทถ้วน) 

 

7.ขอ้ห้าม… 

 



-3- 

7. ข้อห้ามสำหรับพระภิกษุและสามเณร 
      พนักงานส่วนตำบลที่อยู่ระหว่างการลาอุปสมบท ไม่มีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก ตามหนังสือ
สำนักงาน ก.ท. ด่วนมาก ที่ มท ๐๓๑๑/ว ๕๖๒๖ ลงวันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๒๔ เรื่องพระภิกษุสมัครสอบ 
 

8. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือก 
      องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพลวง จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือก
และหมายเลขประจำตัวผู้สมัครเข้ารับการสมัครสอบคัดเลือกภายหลังจากคณะกรรมการสอบคัดเลือก ฯ           
ได้พิจารณาตรวจสอบคุณสมบัติผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือกและจะประกาศให้ทราบโดยทราบกันอีกครั้งหนึ่ง 
ทั้งนี้ หากคณะกรรมการสอบคัดเลือก ฯ ตรวจพบภายหลังว่าผู้สมัครสอบคัดเลือกผู้ใดมีคุณสมบัติไม่ตรงตามที่
กำหนดหรือเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ และองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพลวง จะ
ไม่ให้ผู้นั้นเข้ารับการสอบคัดเลือกหรือพิจารณาไม่ให้ผ่านการสอบคัดเลือกหรือถอนรายชื่อผู้นั้นออกจากบัญชี
รายชื่อผู้ผ่านการสอบ 

      ๙. หลักเกณฑ์และวิธีสอบคัดเลือก 
    หลักเกณฑ์และวิธีการสอบคัดเลือกแบ่งออกเป็น ๓ ภาค กำหนดคะแนน ๓๐๐ คะแนน                    

แยกรายละเอียดดังนี้  
9.1  ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป ภาค ก (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 

        ทดสอบความรู้ความสามารถและความเข้าใจเกี่ยวกับการปกครองบังคับบัญชา การ
ควบคุมการตรวจสอบการปฏิบัติงานการให้คำปรึกษาแนะนำในการปฏิบัติงานการติดต่อประสานงาน กฎหมาย        
กฎระเบียบ และข้อบังคับทั่วๆไป ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานและหลักวิชาการเกี่ยวกับการปรับปรุงงานและ
แผนงานด้านต่างๆ ของส่วนราชการที่สังกัดและอ่ืนๆ ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่งนักวิชาการตรวจสอบภายใน           
ระดับปฏิบัติการ  ตามแนวที่ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง ทั้งนี้ โดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัย)       
เป็นการทดสอบโดยข้อสอบแบบปรนัย โดยคำนึงถึงระดับความรู้ความสามารถท่ีต้องการตามตำแหน่ง  ดังนี้ 

1) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. ๒๕๖๐ 
       2) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง

ปัจจุบัน 
          3) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไข

เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๒  
       4) พระราชบัญญัติ เทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่  14)  

พ.ศ. 2562 
       5) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม

ถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2562 
       6) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2528 และที่แก้ไข

เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2562 
       7) พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง 

(ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2562 
       8) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน 
       9) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารบ้านเมืองที่ดี พ.ศ.๒๕๔๖ และ

ที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง ( ฉบับที่ ๒ ) พ.ศ. ๒๕๖๒  
        

10) พระราช… 



 
-4- 
 

  10) พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ และกฎกระทรวง 
ที่เก่ียวข้อง 

11) พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ 
12) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 

       13) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ และที่แก้ไข
เพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน 

       14) ทดสอบความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทยและการวิเคราะห์ปัญหา 
และสรุปเหตุผล 

       15) ทดสอบความรู้เกี่ยวกับสถานการณ์บ้านเมืองในปัจจุบันอ่ืนๆ ที่จำเป็นสำหรับ
ตำแหน่งที่ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง 

       16) ระเบียบและกฎหมายอื่นๆ ที่เก่ียวข้อง 
 

9.2 ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง ภาค ข (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
                 ทดสอบความรู้ความสามารถในทางที่จะใช้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่โดยเฉพาะตามที่
ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง โดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัย) ดังนี้ 

          ตำแหน่งนักจัดการงานช่าง 
1) พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน 
2) พระราชบัญญัติการผังเมือง พ.ศ. 2562 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน 
3) กฎกระทรวงกำหนดสิ่งอำนวยความสะดวกในอาคารสำหรับผู้พิการหรือทุพพลภาพ

และคนชรา พ.ศ. 2558 
4) ความรู้เกี่ยวกับการตรวจสอบและควบคุมงานก่อสร้าง 
5) ความรู้เกี่ยวกับระบบสารสนเทศทางภูมิศาสตร์ในการวางแผนและผังเมือง 
6) ความรู้เกี่ยวกับการทดสอบวัสดุและคอนกรีตเทคโนโลยี 
7) ความรู้เกี่ยวกับการพัสดุขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ระเบียบกระทรวงการคลัง

ว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560) 
8) ความรู้พื้นฐานด้านวิศวกรรมและโครงสร้างพ้ืนฐาน 
9) พระราชบัญญัติทางหลวง พ.ศ.2535 
10) ระเบียบ/กฎหมาย หนังสือสั่งการอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้อง 

    9.3 ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง ภาค ค (คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน) 
                 ประเมินบุคคลด้วยวิธีสอบสัมภาษณ์หรือประเมินตามเอกสาร และวิธีอ่ืน ๆ เพื่อพิจารณา
ความเหมาะสมกับตำแหน่งในด้านต่าง ๆ โดยมีแบบแสดงรายการการให้คะแนนให้ชัดเจนในด้านความรู้ 
ความสามารถในการปฏิบัติงานด้านความประพฤติและด้านคุณลักษณะอ่ืน ๆ ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่งหรือด้าน
อ่ืนๆเพิ่มเติมได้ตามความเหมาะสม  

    10. เกณฑ์การตัดสิน 
        การตัดสินผู้ใดเป็นผู้สอบคัดเลือกได้ให้ถือตามเกณฑ์ว่าต้องเป็นผู้สอบได้คะแนนในแต่ละ
ภาคท่ีสอบตามหลักสูตรไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ ทั้งนี้ ให้คำนึงถึงหลักวิชาการวัดผลด้วย 

 

11. ประกาศ... 
 



 

-5- 
 

11. ประกาศผลการสอบคัดเลือก 
      องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพลวง จะประกาศผลการสอบคัดเลือกได้เรียงลำดับที่จาก

ผู้สอบได้คะแนนรวมสูงลงมาตามลำดับ ในกรณีที่มีผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากัน ให้ผู้สอบได้คะแนนภาคความ
เหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) มากว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
(ภาค ค) เท่ากัน ให้ผู้สอบได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) มากกว่าเป็นผู้อยู่ใน
ลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) เท่ากัน ให้ผู้ได้รับคะแนน
ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้รับคะแนนภาคความรู้
ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) เท่ากัน ให้ผู้ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อน เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า  
 

12. การขึ้นบัญชีผู้สอบได้ 
      องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพลวง จะประกาศขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสอบคัดเลือก จำนวน 

2 เท่าของอัตราว่าง ตามที่ประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก โดยจะเรียกรายงานตัวผู้สอบคัดเลือกได้ลำดับที่ 1 
ภายใน 30 วัน และเมื่อได้มีการบรรจุแต่งตั้งผู้สอบคัดเลือกได้ตามจำนวนอัตราว่างที่จะแต่งตั้งแล้วบัญชีสำรอง
เป็นอันยกเลิก 

13. การแต่งตั้งผู้สอบคัดเลือกได้ 
       องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพลวง จะแต่งตั้งผู้สอบคัดเลือกได้ให้ดำรงตำแหน่งจาก
บัญชีผลการสอบคัดเลือกตามลำดับที่ได้ขึ้นบัญชีไว้ เมื่อได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการพนักงานส่วน
ตำบลจังหวัดสุรินทร์ (ก.อบต.จังหวัดสุรินทร์) แล้ว 

14. กรณีมีการทุจริต 
      ในกรณีที่ปรากฏว่ามีการทุจริต หรือส่อไปในทางทุจริตอันอาจทำให้เกิดความไม่เป็นธรรม

ในการสอบคัดเลือก องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพลวง ขอสงวนสิทธิในการยกเลิกประกาศรับสมัครสอบ
คัดเลือก โดยไม่แจ้งให้ทราบล่วงหน้าและไม่คืนค่าธรรมเนียมการสมัคร  
 

      จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

      ประกาศ  ณ  วันที่ 24 เดือน กุมภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕๖8 
 

 

                            
        (นายพนม  ดวงราษี) 
              นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพลวง 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก  ก. 
 

รายละเอียดตำแหน่ง 
แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพลวง 

เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกเปลี่ยนสายงานพนักงานส่วนตำบล 
จากสายงานผู้ปฏิบัติงานประเภทท่ัวไปให้ดำรงตำแหน่งสายงานผู้ปฏิบัติงานประเภทวิชาการ  

ขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพลวง 
ตำแหน่งนักจัดการงานช่าง ระดับปฏิบัติการ 

ลงวันที่  24  กุมภาพันธ์  25๖8 
---------------------------------------------------------- 

ชื่อตำแหน่งประเภท วิชาการ  
 

ชื่อสายงาน  จัดการงานช่าง 
 

ชื่อตำแหน่งในสายงาน นักจัดการงานช่าง 
 

ระดับตำแหน่ง  ปฏิบัติการ                            

หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก 
  ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการ ในการ
ทำงาน ปฏิบัติงานด้านการจัดการงานช่างต่างๆ ภายใต้การกากับ แนะนา ตรวจสอบและปฏิบัติงานอ่ืนตามที่
ได้รับมอบหมาย  

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้  
1. ด้านการปฏิบัติการ  
   1.1 ศึกษา วิเคราะห์ เก็บรวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับงานด้านการช่างต่างๆ เช่น การออกแบบ

ทางด้านการช่าง การคำนวณทางด้านการช่าง การวางโครงการก่อสร้าง การสำรวจและรังวัด ที่ดินและที่
สาธารณะส่วนราชการ เพื่อให้เป็นไปตามบทบัญญัติของกฎหมายที่กาหนด  

   1.2 ตรวจสอบ ปรับปรุงแก้ไข ซ่อมแซม บำรุงรักษาในงานด้านการช่างต่างๆ เช่น ถนน 
สะพาน ทางระบายน้ำ ทางเท้า แหล่งน้ำสาธารณะ ประปาท้องถิ่น ไฟฟ้าสาธารณะ อาคาร สิ่งก่อสร้าง และสิ่ง
สาธารณประโยชน์อ่ืนๆ เพ่ือให้เป็นไปตามบทบัญญัติของกฎหมายและสามารถใช้ประโยชน์ได้อย่าง มี
ประสิทธิภาพ  

1.3 ดูแลบำรุงรักษาเครื่องจักร ยานพาหนะ เครื่องมือ เครื่องใช้ในการปฏิบัติงาน        
ให้ถูกต้องตามหลักวิชาการช่างต่าง ๆ และอยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน เพ่ือให้การปฏิบัติงานรวดเร็วและสามารถ 
ตอบสนองการปฏิบัติงานของหน่วยงานหรือส่วนราชการ  

2. ด้านการวางแผน  
   วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการจัดการงานช่าง การทำงานของ

หน่วยงานหรือส่วนราชการหรือโครงการ เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด  
3. ด้านการประสานงาน  
    3.1 ประสานงานทางานด้านจัดการงานช่างร่วมกับส่วนราชการต่าง ๆ ทั้งภายในและ

ภายนอก หรือหน่วยงานหรือส่วนราชการ เพื่อให้เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด  
    3.2 ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูลด้านจัดการงานช่าง ข้อเท็จจริงแก่บุคคล 

หน่วยงานหรือส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับ
มอบหมาย  

4. ด้านการ... 



-2- 
 

4. ด้านการบริการ  
    4.1 ให้คำปรึกษา แนะนำ ชี้แจง ตอบปัญหาเกี่ยวกับงานด้านการช่างต่างๆ ในความ

รับผิดชอบระดับเบื้องต้นแก่หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาชนทั่วไป เพ่ือให้ได้รับข้อมูลความรู้ต่างๆ 
ที่เป็นประโยชน์และถูกต้องตามข้อเท็จจริง  

   4.2 อบรมให้ความรู้ และประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับงานด้านการ
ช่างต่างๆ เพ่ือสร้างความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องในงานด้านการช่าง  
 

คุณสมบัติเฉพาะสาหรับตำแหน่ง  
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้  
1. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง

ก่อสร้าง โยธา สำรวจ ไฟฟ้า เครื่องกล การจัดการงานก่อสร้าง วิศวกรรมโยธา วิศวกรรมก่อสร้าง 
วิศวกรรมศาสตร์ สถาปัตยกรรมศาสตร์ หรือสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. , ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้  

2. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง
ก่อสร้าง โยธา สำรวจ ไฟฟ้า เครื่องกล การจัดการงานก่อสร้าง วิศวกรรมโยธา วิศวกรรมก่อสร้าง 
วิศวกรรมศาสตร์ สถาปัตยกรรมศาสตร์ หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. , ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้
เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้  

3. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง
ก่อสร้าง โยธา สำรวจ ไฟฟ้า เครื่องกล การจัดการงานก่อสร้าง วิศวกรรมโยธา วิศวกรรมก่อสร้าง 
วิศวกรรมศาสตร์ สถาปัตยกรรมศาสตร์หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. , ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้
เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้  
 

ความรู้ความสามารถที่ต้องการ  
1. ความรู้ที่จาเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย  
   1.1 ความรู้ที่จำเป็นในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ) ระดับ 1  
   1.2 ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ) ระดับ 1  
   1.3 ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริ  
         ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ระดับ 1  
   1.4 ความรู้เรื่องการจัดการความรู้ ระดับ 1  
   1.5 ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร ระดับ 1  
   1.6 ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ ระดับ 1  
   1.7 ความรู้ทั่วไปเรื่องชุมชน ระดับ 1  
   1.8 ความรู้เรื่องการจัดทำแผนปฏิบัติการและแผนยุทธศาสตร์ ระดับ 1  
   1.9 ความรู้เรื่องการวิเคราะห์ผลกระทบต่างๆ เช่น การประเมินผลกระทบ  
         สิ่งแวดล้อม (EIA) , การประเมินผลกระทบทางสุขภาพ(HIA) ฯลฯ ระดับ 1  
   1.10 ความรู้เรื่องสื่อสารสาธารณะ ระดับ 1  

 
 
 
 

2. ทักษะ... 
 



 
-3- 

 
2. ทักษะที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย  
   2.1 ทักษะการบริหารข้อมูล ระดับ 1  
   2.2 ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ ระดับ 1  
   2.3 ทักษะการประสานงาน ระดับ 1  
   2.4 ทักษะการสืบสวน ระดับ 1  
   2.5 ทักษะการบริหารโครงการ ระดับ 1  
   2.6 ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้ ระดับ 1  
   2.7 ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน ระดับ 1  
   2.8 ทักษะการใช้เครื่องมือและอุปกรณ์ทางวิทยาศาสตร์ ระดับ 1  
3. สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่งประกอบด้วย  
   3.1 สมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ  
        3.1.1 การมุ่งผลสัมฤทธิ์ ระดับ 1  
        3.1.2 การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม ระดับ 1  
        3.1.3 ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน ระดับ 1  
        3.1.4 การบริการเป็นเลิศ ระดับ 1  
        3.1.5 การทำงานเป็นทีม ระดับ 1  
  3.2 สมรรถนะประจำสายงาน  
       3.2.1 การคิดวิเคราะห์ ระดับ 1  
       3.2.2 การมุ่งความปลอดภัยและระวังภัย ระดับ 1  
       3.2.3 การสั่งสมความรู้และความเชียวชาญในสายอาชีพ ระดับ 1  
       3.2.4 ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน ระดับ 1  
       3.2.5 จิตสำนึกและรับผิดชอบต่อสิ่งแวดล้อม ระดับ 1  
3. สมรรถนะที่จำเป็นสาหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย  
   3.1 สมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ  
         3.1.1 การมุ่งผลสัมฤทธิ์ ระดับ 2  
         3.1.2 การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม ระดับ 1  
         3.1.3 ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน ระดับ 1  
         3.1.4 การบริการเป็นเลิศ ระดับ 1  
         3.1.5 การทำงานเป็นทีม ระดับ 1  
3.2 สมรรถนะประจำสายงาน  
      3.2.1 การแก้ไขปัญหาและดำเนินการเชิงรุก ระดับ 1  
      3.2.2 การคิดวิเคราะห์ ระดับ 1  
      3.2.3 การสั่งสมความรู้และความเชียวชาญในสายอาชีพ ระดับ 1  
      3.2.4 ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน ระดับ 1  

 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ข.                                                              
        

 
                       

          
 

เลขประจำตัวสอบ................................. 
 

ใบสมัครสอบคัดเลือกเปลี่ยนสายงานพนักงานส่วนตำบล 
จากสายงานผู้ปฏิบัติงานประเภทท่ัวไปให้ดำรงตำแหน่งสายงานผู้ปฏิบัติงานประเภทวิชาการ 

ตำแหน่งนักจัดการงานช่าง ระดับปฏิบัติการ 
--------------------------------------- 

 
เรียน คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ 

   ด้วยข้าพเจ้ามีความประสงค์จะสมัครเข้ารับการรับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบล 
เพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน ตำแหน่งประเภททั่วไปเป็นประเภทวิชาการ  ขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลบ้านพลวง  ตำแหน่งนักจัดการงานช่าง ระดับปฏิบัติการ จึงขอแจ้งรายละเอียดของข้าพเจ้ามาเพ่ือ
ประกอบการพิจารณา ดังนี้ 
 
๑. ชื่อ - ชื่อสกุล (นาย/นาง/นางสาว)………………………………………………….………………………………………………….. 
๒. ตำแหน่งปัจจุบัน…………………..............................................................................………ระดับ……………..….….. 
สังกัด(งาน/ฝ่าย)…….………………………………………………………………………………………………………………..………….. 
๓. อัตราเงินเดือนในปีงบประมาณ  25๖7 …..................……บาท   ปีงบประมาณ  25๖8…….………..……บาท
๔. เกิดวันที่…………...เดือน….…....................…...พ.ศ...……..….รวมอายุ..……..……...ปี…….......…เดือน…………...วัน 
๕. วันที่บรรจุเข้ารับราชการ………….…..เดือน….........…………พ.ศ…………   รวม…………ปี……….เดือน….….......วัน 
๖. ประวัติการดำรงตำแหน่ง (ให้เริ่มตั้งแต่วันที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้รับราชการครั้งแรก และให้ข้อมูล
เฉพาะเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงระดับตำแหน่งหรือเปลี่ยนสายงานหรือโอนไปสังกัดส่วนราชการอ่ืนหรือโอน
กลับมาเท่านั้น) 
 

ระดับ ชื่อตำแหน่ง สังกัด 
วัน/เดือน/ปี 

ที่ได้รับการแต่งตั้ง 

รวมระยะเวลา 
การดำรงตำแหน่ง 

(วัน/เดือน/ปี) 
     
     
     
     
     
     

 
 
 

7.สถานที่ติดต่อ.... 



-2- 

๗. สถานที่ติดต่อ 
ที่อยู่ปัจจุบันที่สามารถติดต่อได้สะดวก  บ้านเลขที่…………....…………….ซอย/ตรอก…………………………..…………..
ถนน……………….แขวง/ตำบล….….................…..เขต/อำเภอ…………………….…..จังหวัด…...........................
รหัสไปรษณีย…์……...........…..โทรศัพท…์……..........……โทรสาร.........……E-mail……...…………………………… 
๘. สถานภาพครอบครัว 
          โสด               สมรส              อ่ืน ๆ 
ชื่อคู่สมรส……………………….…..………สกุล………………….……..………..   อาชีพ………………………….………………….… 
ข้อมูลเกี่ยวกับบุตร/ธิดา 
          ไม่มีบุตร/ธิดา    มีบุตร/ธิดา จำนวน............คน (ชาย..............คน หญิง... .............คน) 
๙. ประวัติสุขภาพ (พร้อมใบรับรองแพทย์ที่ออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน นับถึงวันรับสมัคร) 
 

เป็นโรคเหล่านี้หรือไม่ 

ความดันโลหิตสูง หัวใจ เบาหวาน ไต ไมเกรน อ่ืน ๆ 
      
      
 

๑๐. ประวัติการศึกษา 
วุฒิการศึกษา 

ระดับการศึกษา สาขา สถาบัน ประเทศ ว/ด/ป 
ที่สำเร็จการศึกษา 

การได้รับ
ทุน 

ประกาศนียบัตรวิชาชีพ 
เทคนิคหรือเทียบเท่า 

     

ประกาศนียบัตรวิชาชีพ 
ชั้นสูงหรือเทียบเท่า 

     

ปริญญาตรี      
ปริญญาโท      
ปริญญาเอก      
การศึกษาระดับอ่ืนๆ ที่
สำคัญ 

     

 

๑๑. ดูงาน (ท่ีสำคัญ ๆ) 
การดูงาน 

เรื่อง สถานที่ ระหว่างวันที่ ทุนการดูงาน 
    
    
    
    

 
 

๑๒. การปฏิบัติ… 
 

 



-3- 

 ๑๒. การปฏิบัติงานพิเศษ                                     
การปฏิบัติงานพิเศษ 

เรื่อง สถานที่ปฏิบัติงาน ระยะเวลาการปฏิบัติงาน ผลสำเร็จ 
    
    
    
๑๓. ความรู้ความสามารถพิเศษ  
ภาษาอังกฤษ………………………………….………….…………………………………………………………………………………………
คอมพิวเตอร์...........………………………………………………………………………………………………………………………………. 
อ่ืนๆ  (โปรดระบุ)............................................................................................................ ..................................... 
๑๔. เหรียญ/เครื่องราชอิสริยาภรณ์ที่ได้รับ 
………………………………………………………………………………………………….……………………………………………………… 
๑๕. วุฒิการศึกษาตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง (กรณีมีหลายคุณวุฒิให้ใช้วุฒิที่สำเร็จการศึกษาก่อน) 
ได้แก่…………………..…………………………………………จากสถานศึกษา………………………………………….………………
เมื่อวันที่….....….เดือน……...………...พ.ศ……………….. 
๑๖. วุฒิการศึกษาสูงสุด (หากมีวุฒิมากกว่า ๑ วุฒิการศึกษาให้เลือกเฉพาะวุฒิที่เห็นว่าเกี่ยวกับงานในหน้าที่
มากที่สุด)  ได้แก่………………………………………………...……………จากสถานศึกษา…………………………………………… 
เมื่อวันที่…………….……..เดือน…………………….………พ.ศ. ................. 
๑๗. เคยรับการเลื่อนขั้นเงินเดือนเป็นกรณีพิเศษ  ๒ ขั้น ………….…….…...ครั้ง………...…..ขั้น……....…..…ครั้ง  
นับจากเริ่มรับราชการ – ปัจจุบัน 
๑๘. เกียรติบัตร  รางวัลเหรียญตราต่างๆ  ที่ได้รับเนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่ราชการ 
(ระบุชื่อเกียรติบัตร/รางวัล/อันดับรางวัล/ปี พ.ศ. ที่ได้รับ/และหน่วยงานที่มอบ พร้อมทั้งแนบสำเนาเอกสาร
หลักฐานมาด้วย) 
  ๑) ……………………………………………………………………………………………………...................................................... 
  2)........................................................................................................................... ....................................... 
  ๓) …………………………………………………………….............................................................................................. 
  ๔) ……………………………………………………………................................................................................................ 
  ๕ ) …………………………………………………………….................................................................................................  
19.  ได้แนบหลักฐานต่างๆ ซึ่งได้ลงชื่อรับรองสำเนาถูกต้องแล้วมาพร้อมกับใบสมัคร  รวม...............ฉบับ  คือ 
 (.....)   ใบสมัครสอบคัดเลือก  (เอกสารภาคผนวก  ข.) 
 (.....)  รูปถ่ายเครื่องแบบพนักงานส่วนตำบลหน้าตรงไม่สวมหมวกไม่สวมแว่นตาดำ     ขนาด  ๑   นิ้ว 
         (ถ่ายไว้ไม่เกิน ๖ เดือนนับถึงวันรับสมัคร)          จำนวน   ๓   รูป 
 (.....)  สำเนาบัตรประวัติพนักงานส่วนตำบลของผู้สมัครสอบ ฯ        จำนวน   ๑   ชุด 
 (.....)  สำเนาบัตรประจำตัวพนักงานส่วนตำบล          จำนวน  ๑  ฉบับ 
 (.....)  สำเนาทะเบียนบ้าน             จำนวน  1  ฉบับ 

(.....)  สำเนาวุฒิการศึกษา หรือระเบียนแสดงผลการเรียนที่แสดงว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหน่งที่สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก                      จำนวน   ๑   ชดุ 

(.....)  หนังสือยินยอมจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลต้นสังกัด  อนุญาตให้สมัครสอบคัดเลือก 
         (เอกสารภาคผนวก  ค.)           จำนวน  ๑   ฉบับ 

(.....)  แบบประเมิน... 



-4- 
 

 (.....)  แบบประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
                   (เอกสารภาคผนวก  ง.)                                                         จำนวน   ๑   ชุด 
 (.....)  ใบรับรองแพทย์  ซึ่งออกไว้ไม่เกิน  ๑  เดือน        จำนวน   ๑   ฉบับ 
 (.....)  สำเนาหลักฐานอื่นๆ (ถ้ามี) เช่น ใบสำคัญการสใรส ใบเปลี่ยนชื่อตัว – ชื่อสกุล เป็นต้น 
               จำนวนอย่างละ  ๑   ฉบบั 
  ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความดังกล่าวข้างต้นเป็นความจริงทุกประการและข้าพเจ้าเป็นผู้ที่ มี
คุณสมบัติที่จะสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกตามประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพลวง  เรื่อง การรับ
สมัครสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบล เพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน ตำแหน่งประเภททั่วไป
เป็นประเภทวิชาการขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพลวง ตำแหน่งนักจัดการงานช่าง ระดับปฏิบัติการ  
ทุกประการ ทั้งนี้หากตรวจสอบว่าข้าพเจ้าปิดบังข้อความหรือใช้ข้อความไม่ถูกต้องตามความเป็นจริงหรือไม่มี
คุณสมบัติที่จะสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกให้ถือว่าข้าพเจ้าไม่มีสิทธิได้รับการสอบคัดเลือกในครั้งนี้ 

 
   (ลงชื่อ)………..…………….…………….………..………ผู้สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก 
               (....………..………………..……………………….) 
   ตำแหน่ง……………………..………………….…………… 
   วันที่………….เดือน…………….…..……..พ.ศ………… 

เจ้าหน้าที่รับสมัคร   
 (    ) เอกสารครบถ้วน 
 (    ) เอกสารไม่ครบถ้วน  เช่น.......................................................................................  

   (ลงชื่อ)……………………….................…………..เจ้าหน้าที่รับสมัคร              
              (.........................................................)  
   ตำแหน่ง……………………..………………….…………… 
                      วันที่………….เดือน…………….…..……..พ.ศ………… 

เจ้าหน้าที่การเงิน 
 ได้รับเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบคัดเลือก   จำนวน.........................บาท   ไว้เรียบร้อยแล้ว 
ตามใบเสร็จรับเงิน เล่มที่................เลขที่....................... 

   (ลงชื่อ)...........................................................เจ้าหน้าที่การเงิน  
                               (.........................................................)  
   ตำแหน่ง……………………..………………….…………… 
                 วันที่………….เดือน…………….…..……..พ.ศ………… 

เจ้าหน้าที่ตรวจสอบคุณสมบัติ 
 (     )   มีคุณสมบัติที่จะสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก 
 (     )   ขาดคุณสมบัติที่จะสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก  ดังนี้………………………………………………… 
 
   (ลงชื่อ)………………………………................…..เจ้าหน้าที่ตรวจสอบคุณสมบัติ              
                            (......................................................)  
   ตำแหน่ง……………………..………………….…………… 
                     วันที่………….เดือน…………….…..……..พ.ศ………… 



 
ภาคผนวก ค. 

 
 
 
 

หนังสือยินยอมจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบล 
อนุญาตให้พนักงานส่วนตำบลสมัครสอบคัดเลือกเปลี่ยนสายงานพนักงานส่วนตำบล 

จากสายงานผู้ปฏิบัติงานประเภทท่ัวไปให้ดำรงตำแหน่งสายงานผู้ปฏิบัติงานประเภทวิชาการ 
ตำแหน่งนักจัดการงานช่าง ระดับปฏิบัติการ 

 
เขียนที…่………………………………………………………………… 

วันที่…………………เดือน…………………….พ.ศ. ………………. 
. 
 ข้าพเจ้า…………………………………………..……ตำแหน่งนายกองค์การบริหารส่วนตำบล อบต.................... 
อำเภอ……………………..จังหวัด….….................…….อนุญาตให้….………………………………………………………….. .....
ซึ่งเป็นพนักงานส่วนตำบล ตำแหน่ง…………………………………………………….ระดับ……………………………………. 
สำนัก/กอง……...........………………..อบต……….…………..อำเภอ...…………………จังหวัด………………………...........
สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกตามประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพลวง เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือก 
เพ่ือแต่งตั้งพนักงานสายงานตำแหน่งทั่วไป ให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการขององค์การบริหารส่วนตำบล   
บ้านพลวง ในตำแหน่งนักจัดการงานช่าง ระดับปฏิบัติการ และยินยอมให้โอนไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งได้ 
หากผ่านการสอบคัดเลือก  
 
 
 
      ลงชื่อ……………………….……………………………… 
                 (………………………………………………) 
      ตำแหน่ง …………………………………..……………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ภาคผนวก  ง. 

แบบประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
ในการสมัครสอบคัดเลือกเปลี่ยนสายงานพนักงานส่วนตำบล 

จากสายงานผู้ปฏิบัติงานประเภทท่ัวไปให้ดำรงตำแหน่งสายงานผู้ปฏิบัติงานประเภทวิชาการ 
ตำแหน่ง นักจัดการงานช่าง ระดับปฏิบัติการ  

องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพลวง  อำเภอปราสาท จังหวัดสุรินทร์ 
 
 

ตอนที่ ๑ ข้อมูลเบื้องต้นของผู้รับการประเมิน (สำหรับผู้รับการประเมินกรอก) 

๑. ชื่อและนามสกุลผู้ขอรับการประเมิน......................................................................………………………………….... 
๒. เริ่มรับราชการครั้งแรกเมื่อวันที่........ เดือน .........................พ.ศ............. ตำแหน่ง............................ ............. 
๓. ตำแหน่งปัจจุบัน............................................................... ระดับ..... ........... อัตราเงินเดือน......................บาท 
ตำแหน่งเลขท่ี.............................................แผนก/ ฝ่าย/ งาน............................................................................... 
กอง/ส่วน/สำนัก............................................................................ องค์การบริหารส่วนตำบล............. ................. 
อำเภอ.................................................................จังหวัด................................................ ........................................ 
๔. วุฒิการศึกษา............................................สาขาวิชา................................................................................... ......
ระดับการศึกษา....................................................................สถานศึกษา...............................................................
จบการศึกษาเม่ือ ปี พ.ศ. ................................. 
๕. ประวัติการถูกดำเนินการทางวินัย  (ถ้ามี)......................................................................................................... 
............................................................................................................................. ................................................. 
............................................................................................................................. ................................................ 
............................................................................................................................. ................................................. 
............................................................................................................................. ................................................. 
............................................................................................................................. ................................................. 
๖. ผู้รับการประเมินรับรองข้อความข้างต้นถูกต้องเป็นจริง 

 
 

                              (ลงชื่อ).............................................................ผู้รับการประเมิน 
                                      (............................................................) 
                             ตำแหน่ง .....................................................................................  
                             วันที่..........เดือน..........................................พ.ศ. .......................  

 
 



- ๒ - 
 
 

ตอนที่ ๒  การประเมินบุคคล 

รายการประเมิน 
ระดับการประเมิน 

คะแนนเต็ม คะแนนที่ได้รับ 
๑. ความรับผิดชอบ พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น 
-  เอาใจใส่ ในงานที่ ได้ รับมอบหมายและหรืองานที่ เกี่ ยวข้องอย่างมี
ประสิทธิภาพ 
-  ยอมรับผลงานของตนเองทั้งในด้านสำเร็จและความผิดพลาด 
-  พัฒนาและปรับปรุงงานในหน้าที่ให้ดียิ่งขึ้นและหรือแก้ไขปัญหาหรือ
ข้อผิดพลาดที่เกิดขึ้น เช่น งานใดที่สำเร็จและได้รับผลดี แล้วก็พยายาม
ปรับปรุงให้ดีขึ้นไปอีกเรื่อย ๆ หรืองานที่พบว่ามีปัญหาหรือข้อผิดพลาดก็
พยายามแก้ไม่ละเลยหรือปล่อยทิ้งไว้จนเกิดปัญหาเช่นนั้นซ้ำ ๆ อีก 

๒๐  

๒. ความคิดริเริ่ม พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น 
-  คิดค้นระบบ แนวทาง วิธีการดำเนินการใหม่ ๆ เพื่อประสิทธิผลของงาน 
-  แสดงความคิดเห็นให้ข้อเสนอแนะอย่างสมเหตุสมผลและสามารถปฏิบัติได้ 
-  แสวงหาความรู้ใหม่ ๆ เพ่ิมเติมอยู่เสมอ โดยเฉพาะในสายวิชางานของตน 
-  ตรวจสอบ ปรับปรุง แก้ไข หรือดัดแปลงวิธีทำงานให้มีประสิทธิภาพและ
ก้าวหน้าอยู่ตลอดเวลา 
-  สนใจในงานที่ยุ่งยากซับซ้อน 
-  มีความไวต่อสถานการณ์หรือความฉับไวในการรับรู้สิ่งเร้าภายนอก 

๒๐  

๓. แก้ไขปัญหาและการตัดสินใจ พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น 
-  วิเคราะห์หาสาเหตุก่อนเสมอเมื่อประสบปัญหาใด ๆ 
-  วิเคราะห์ลู่ทางแก้ปัญหาโดยมีทางเลือกปฏิบัติได้หลายวิธี 
-  เลือกทางปฏิบัติในการแก้ปัญหาได้อย่างถูกต้องเหมาะสม 
-  ให้ข้อมูลประกอบในการตัดสินใจและแก้ปัญหา (ไม่ใช้ความรู้สึกตนเอง) 

๑๕  

๔. ความประพฤติ  พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น 
-  รักษาวินัย 
-  ประวัติการทำงานและพฤติกรรมอื่น 
-  ให้ความร่วมมือกับเพ่ือนร่วมงาน 
-  ปฏิบัติงานอยู่ในกรอบของข้อบังคับว่าด้วยจรรยาบรรณของข้าราชการ 

๑๕  

๕. ความสามารถในการสื่อสารความหมาย พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น 
-  สื่อสารกับบุคคลต่าง ๆ เช่น ผู้บังคับบัญชา เพ่ือร่วมงาน ผู้บริการ และผู้ที่
เกี่ยวข้องได้ดี โดยเข้าใจถูกต้องตรงกัน 
-  ถ่ายทอดและเผยแพร่ความรู้ทางวิชาการให้ผู้อ่ืนเข้าใจได้อย่างชัดเจน โดย
ใช้ภาษาอย่างถูกต้องเหมาะสม 

๑๕  



- ๓ - 
 

ตอนที่ ๒  การประเมินบุคคล  (ต่อ) 

รายการประเมิน 
ระดับการประเมิน 

คะแนนเต็ม คะแนนที่ได้รับ 
๖. การพัฒนาตนเอง พิจารณาพฤติกรรม เช่น 
-  ติดตาม ศึกษาค้นคว้าหาความรู้ใหม่ ๆ หรือสิ่งที่เป็นความก้าวหน้าทาง
วิชาชีพอยู่เสมอ 
-  สนใจและปรับตนเองให้ก้าวหน้าทันวิทยาการใหม่ ๆ ตลอดเวลา 
-  นำความรู้และวิทยาการใหม่ ๆ มาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่าง
มีประสิทธิภาพ 

๑๕  

รวม ๑๐๐  

ความเห็นของหัวหน้าสำนัก/กอง/ส่วน 
(    )  ผ่านการประเมิน (ได้คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐) 
(    )  ไม่ผ่านการประเมิน (ได้คะแนนรวมไม่ถึงร้อยละ ๖๐) ( เหตุผล)................................... ........................... 
     ....................................................................................................................................................................... 
     ....................................................................................................................................................................... 
 
                                                (ลงชื่อ)...............................................................ผู้ประเมิน  
                                                                     (...............................................................)  
                ตำแหน่ง .......................................... .................... 
                วันที่...........เดือน...................................พ.ศ.....................  
 
ความเห็นของผู้บังคับบัญชาเหนือข้ันไป ๑ ระดับ 
(    )  สมควรแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในสายงานใหม่ได้   เนื่องจากผ่านการประเมิน 
(    )  ไม่สมควรแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในสายงานใหม่ เนื่องจากไม่ผ่านการประเมิน 
 
       (ลงชื่อ)...............................................................ผู้ประเมิน  
                                           (................................................................)  
         ตำแหน่ง  ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพลวง 
                  วันที่..........เดือน...................................พ.ศ..................... 

 
ความเห็นของผู้บริหารท้องถิ่น 
(    )   ควรแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในสายงานใหม่ได้  
(    )  ไม่ควรแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในสายงานใหม่ (ระบุเหตุผล)..........................................................  
         ........................................................................................................................................................... 
 
      (ลงชื่อ).............................................................................  
       (......................................................................)  
      ตำแหน่ง  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านพลวง 
      วันที่..........เดือน......................................พ.ศ.................  


